兴业证券股份有限公司

关于腾景科技股份有限公司

预计 2022 年度日常关联交易事项的核查意见

兴业证券股份有限公司(以下简称"兴业证券"或"保荐机构")作为腾景科技股份有限公司(以下简称"腾景科技"或"公司")首次公开发行股票并上市持续督导阶段的保荐机构,根据《上海证券交易所科创板股票上市规则(2020年12月修订)》《科创板上市公司持续监管办法(试行)》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等有关法律法规和规范性文件的要求,对腾景科技本次预计2022年度日常关联交易的事项进行了审慎的核查,并出具本核查意见如下:

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

腾景科技于 2022 年 4 月 20 日召开第一届董事会第十三次会议、第一届监事会第十次会议,审议通过了《2022 年度日常关联交易预计的议案》,本次日常关联交易预计金额合计为人民币 45 万元,没有需要回避表决的关联董事、监事,表决结果为参加会议人员全票通过,无反对及弃权票。

公司独立董事已就 2022 年度日常关联交易预计事项发表了明确同意的独立意见,独立董事认为:公司预计的各项关联交易均为 2022 年公司日常经营活动所需,关联交易遵循公平、公正的市场原则,定价公允、合理,不存在损害公司股东,特别是中小股东利益的情形,对公司本期及未来财务状况、经营成果无不利影响,对公司独立性亦不会造成影响。相关议案的审议、表决程序符合有关法律、法规及《公司章程》的规定。因此,我们同意上述议案。

公司董事会审计委员会认真审议并通过了《2022 年度日常关联交易预计的 议案》,一致认为 2022 年度日常关联交易预计均系基于公司日常经营和业务发展 需要而开展,具有商业必要性和合理性,并遵循公开、公平、公正的定价原则, 不存在影响公司独立性或者显失公允的情形。该等关联交易不会对公司的财务状 况和经营成果产生重大不利影响,也不会损害公司及全体股东特别是中小股东的合法权益。

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则(2020年12月修订)》《公司章程》等相关规定,该议案无需提交公司股东大会审议。

(二) 本次日常关联交易预计金额和类别

单位: 人民币万元

关联交易 类别	关联人	本次预计金额	占同类 业务比 例 (%)	本初露关累发交年至日联计生易额	上年安生金额	占同类业 务 比 例 (%)	本金年生 安额实额大 生金较 是 数 是 数 数 数 数 数 数 数 数 数 数 数 数 数 数 数 数
向关联人 采购商品	CrystaLaser LC	5.00	0.03	1	3.38	0.03	不适用
	小计	5.00	0.03	-	3.38	0.03	
向关联人 销售商品	CrystaLaser LC	40.00	0.11	1.86	31.37	0.1	不适用
	小计	40.00	0.11	1.86	31.37	0.1	
合计	-	45.00	0.14	1.86	34.75	0.13	

注:上述金额为不含税金额,占同类业务比例的分母为2021年的相应数据。

(三) 前次日常关联交易的预计和执行情况

单位: 人民币万元

关联交 易类别	关联人	上年(前次) 预计金额	上年(前次)实 际发生金额	预计金额与实际发生金 额差异较大的原因
向 关 联 人 采 购 商品	CrystaLaser LC	-	3.38	不适用
向 关 联 人 销 售 商品	CrystaLaser LC	-	31.37	不适用

二、关联人基本情况和关联关系

(一) 关联人的基本情况

关联人名称: Crystalaser LC (美国公司);

许可证号: R88998A;

州编号: LLC3649-1997;

许可证持有人: 金天峰;

备案类型:境内有限责任公司;

提交日期: 1997年9月19日, 星期五;

注册地址: 内华达州里诺朗利区 4750 号;

主营业务: 主要开发设计和制造激光器产品。

鉴于信息保密原因,该公司无法提供最近一个会计年度的主要财务数据。

(二) 与上市公司的关联关系

金天兵,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号码为 332625196802******。2021年3月26日前为持有公司6.19%股份的自然人股东,2021年3月26日开始持股比例降至4.64%。

Crystalaser LC 因其由近 12 个月内公司持股比例 5%以上自然人股东金天兵的之兄金天峰控制而存在关联关系。

(三) 履约能力分析

该关联方依法持续经营,过往发生的交易能正常实施并结算,具备良好的 履约能力。公司将就关联交易与其签署相关合同或订单并严格按照约定执行, 双方履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容

(一)关联交易主要内容

公司2022年度预计的日常关联交易主要为向关联人销售产品、向关联人少量采购产品。相关交易价格遵循公允定价原则,并结合市场价格情况协商确定。

(二) 关联交易协议签署情况

对于上述日常关联交易, 公司将在上述预计的范围内, 按照实际需要与关

联方签订具体的交易协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

(一) 关联交易的必要性

上述关联交易是公司业务发展及生产经营的正常所需,属于正常性业务,符合公司和全体股东的利益,具有一定的必要性。

(二) 关联交易定价的公允性、合理性

公司与关联方交易价格的制定将遵循公平、自愿原则,以市场价格为依据,由双方协商确定,不存在损害公司及公司股东尤其是中小股东利益的情况,不会对公司经营及独立性产生影响,公司亦不会因上述关联交易而对关联方产生依赖。

(三) 关联交易的持续性

公司与 Crystalaser LC 交易的持续性将根据有利于公司开展生产经营业务的需要决定。依据相关规定,Crystalaser LC 自 2022 年 3 月 26 日起,将不再是公司关联人,与公司不存在关联关系。

五、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:腾景科技上述预计 2022 年度日常关联交易事项已 经公司第一届董事会第十三次会议、第一届监事会第十次会议审议通过,独立董事和审计委员会已发表了明确的同意意见,本次日常关联交易预计金额在董事会决策权限范围内,无需提交股东大会审议。上述关联交易预计事项的决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定。公司上述预计日常关联交易事项均为公司开展日常经营活动所需,未损害上市公司和非关联股东的利益,不会对上市公司独立性产生影响,上市公司亦不会因此类交易而对关联方产生依赖。

综上,保荐机构对公司预计2022年度日常关联交易事项无异议。

(本页无正文,为《兴业证券股份有限公司关于腾景科技股份有限公司预计 2022年度日常关联交易事项的核查意见》之签字盖章页)

保持代表人: 上午 13

吕泉鑫

游光圆



2022年 4月22日